36. BOUQUET, *Recueil* cit. (nota 4), doc. 192.

proprietà donate come a *res* non identificabili con l'intera *villa*, salvo specificare a un certo punto che la donazione riguarda tutto quanto pertiene a quest'ultima (« quae de ratione ipsius villae in eadem provincia sunt praesenti tempore »)³⁷. Nell'849 Lotario dona al monastero costruito nella *villa* di Herinstein, oltre ad una *villa* per così dire 'intera' (*Grasuvilere*), quattro mansi: questi sono situati nella località detta *Villaris*, a sua volta situata nel territorio della *villa* di Herinstein (qui usato nel senso di territorio di villaggio: « et in alio loco, qui Villaris dicitur, in marca supra dicte ville Herinstein, mansos quatuor »), e vengono attribuiti a quella che il documento definisce nuovamente la *villa* di Herinstein (qui usato simultaneamente nel senso di azienda e di località: « ad memoratam villam et monasterium inibi construendum...tradidimus »)³⁸.

Lo stesso diploma biellese, per ritornare momentaneamente al caso specifico da cui abbiamo preso le mosse, presenta un esempio simile: nella descrizione dei beni relativi a Beek la prima attestazione di *villa* sembra fungere da localizzazione topografica dei beni (« ille nobis tradidit de suis propriis rebus [...] in villa que dicitur Bechi »), ma l'attestazione successiva, « quantumcumque in predicta villa est vel que ad eam in quibuscumque locis aspicit », sembra contraddire la prima. Negli ultimi due casi che ora porteremo ad esempio la scioltezza con cui si passa da un significato all'altro di *villa* crea un effetto di particolare incoerenza, ma esplicita in modo inequivocabile i due piani, insediativo e fondiario, su cui si muove il redattore del diploma. La donazione al monastero di Prüm di alcune proprietà imperiali è così presentata: « concessimus... nostrae proprietatis res, quae sunt in pago Wormacense, in loco qui dicitur Albulfi villa, mansum videlicet indomnicatum, sed et in Gomurithesheim, nec non et in Stetin, inter haec praescripta loca mansi XIII »; nel prosieguo del documento tutti i 'loca' citati sono definiti *villae*: « nec non et basilicam in eadem Albulfi villa constructa, cum decimis ex superscriptis villis ad eam jure pertinentibus »; e infine si chiude il cerchio riassumendo la do-

37. BOUQUET, *Recueil* cit. (nota 4), doc. 42.

38. *Lotharii I et Lotharii II diplomata* cit. (nota 19), doc. 106 (si tratta della stessa *villa* donata a Lotario dal padre Ludovico il Pio nell'818, cfr. sotto alla nota 59).